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gott som allt från början till slut på plat-
sen, medan en gräddningsstation går ut 
på gräddning av halvfabrikat, som ofta 
är importerade. 

I Finland har vi ju fortfarande en ovan-
ligt mångsidig och varierad brödkultur, 
som vi har all orsak att vara stolta över. 
Och visst är vi stolta, låt vara att saken 
inte alltid kommer fram med önskad tyd-
lighet, t.ex. i dagligvaruhandeln, där lo-
kalt producerade varor ofta har ersatts 
av importbröd och på platsen gräddade 
halvfabrikat. Den mångsidiga brödkultu-
ren har i långa tider för oss i Finland varit 
en så pass självklar sak, att vi kanske inte 
alltid har förstått att värdesätta den. Att 
påminna om den här saken är en uppgift 
just för bageribranschen, allt från Bage-
riförbundet via dess lokalföreningar ända 
till de familjeföretag som verkar i bran-
schen. Om vi låter vår brödkultur gå till 
spillo, så lär den inte längre kunna åter-
uppväckas. 

Det är ju helt klart att man t.ex. i ett 
företag i bageribranschen vars ägare är 
en utländsk kapitalplacerare, inte på sam-
ma sätt fäster vikt vid om produkterna 
och arbetet är inhemska. När ett sådant 
företags kostnader stiger, och kostnader-
na inte kan slås ut på produkternas för-
säljningspris, så är det lätt för företagets 
utländska ägare att kräva att den opera-
tiva ledningen ska stänga enstaka pro-
duktionsanläggningar och flytta produk-
tionen utanför Finlands gränser. Just det 
här har vi alldeles nyligen sett exempel 
på i form av en ökad import av rostbröd, 
eftersom Finlands näststörsta bageri har 
flyttat tillverkningen av rostbröd till Bal-
tikum. I ett familjeföretag, vars framtids-
perspektiv är betydligt längre, är motsva-
rande beslut inte alls så lätta att fatta. 

Utländska ägare har maskiner och an-
läggningar färdiga att tas i bruk utanför 
Finlands gränser, och de har inga sådana 
emotionella kopplingar som familjeföre-
tagens ägare har till sina medarbetare.

När detta skrivs har vi just fått känne-
dom om den centrala inkomstuppgörel-
sen som nåtts mellan näringslivets cen-
tralorganisationer. Vi måste nu hoppas 
att även Finlands Livsmedelsarbetareför-
bund FLF rf tillsammans med Livsmedels-
industriförbundet ansluter sig till uppgö-
relsen och att organisationerna arbetar 
tillsammans för att rädda Finlands ekono-
mi. Om detta inte sker, riskerar vi att kol-
lektivavtalsförhandlingarna våren 2014 
leder till att tillverkningen av bageripro-
dukter i ökande takt flyttas till utlandet. 
Samtidigt tilltar importen av bageripro-
dukter, och arbetsplatserna vid de finska 
bagerierna minskar, eftersom bagerierna 
för att bevara sin konkurrenskraft tvingas 
göra sin verksamhet ännu effektivare. En 
följd av det här är sedan att den mångsi-
diga och varierade finländska brödkultu-
rens existens riskeras.

Mika Väyrynen

Finlands Bageriförbund rf hade, som 
traditionen bjuder, årsmöte i kombina-
tion med sommardagar, andra veckoslu-
tet i augusti. I år skedde det i Vuokatti, i 
magnifik miljö på Holiday Club Katinkul-
ta. Sommardagarna blev verkligt lycka-
de och stämningen var utmärkt, ett klart 
bevis på bageribranschens fina gemen-
skaps- och samhörighetskänsla, när ba-
gerier som till vardags är varandras kon-
kurrenter, och hela raden av branschens 
samarbetspartners, samlades i Vuokatti 
för att ha sommarfest i egen krets. 

Under en presskonferens som hölls in-
för sommardagarna ville Bageriförbundet 
informera om Finlands sällsynt mångsi-
diga och varierande bageribransch, om 
betydelsen av inhemskt arbete och om 
bageriernas betydelse för sysselsättning-
en. Samtidigt uttryckte vi vår oro över 
den tilltagande importen av bageripro-
dukter, som slår hårt mot de inhemska 
familjeföretagens verksamhet och kon-
kurrenskraft (se närmare på sida 4, där vi 
informerar om förbundets årsmöte). 

Det är glädjande att Finlands Livsmed-
elsarbetareförbund FLF rf också tar upp 
den här saken; arbetstagarförbundet 
gick nyligen ut med en kommuniké där 
man förenar sig i Bageriförbundets oro 
för arbetsplatsernas framtid, och säger: 
”Av konsumenterna krävs påpasslighet, 
så att de inte av misstag köper importerat 
bröd” (mer om detta på www.selry.fi).  

Familjeföretagen i bageribranschen i 
vårt land, och alla som arbetar i dessa, 
borde ju på sina hemorter passa på att, 
alltid när tillfälle ges, föra fram tanken 
”de produkter som vi tillverkar är färska 
och inhemska”. Om vi upprepar det här 
tillräckligt ofta så har det förhoppnings-
vis inverkan på folks köpbeteende, bå-
de bland vanliga konsumenter och hos 
sådana som besluter om detaljhandelns 
och kommunernas inköp. Det är bra att 
emellanåt påminna konsumenterna i 
dagligvaruhandeln om skillnaden mellan 
dels ett bageri i en affär alternativt en 
gräddningsstation. I ett bageri bakas så 

Familjeföretagen och  
det inhemska arbetet 

Att påminna om vår  
mångsidiga och rika brödkultur 
är uttryckligen en uppgift för  
bageribranschen i Finland.
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